
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

2016/329519 e o Parecer nº 349/2016/PGE-PA, conheceu e 
negou provimento ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD PM 
RG 35449 WANDERSON SILVA DE SOUSA, lotado no 4º BPM/CPR 
II, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 024/2016 – PMPA, 
tornando-se portanto tal decisão defi nitiva; RESOLVE: 
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 35449 WANDERSON SILVA DE SOUSA, lotado 
no 4º BPM/CPR II, matricula funcional nº 572002121.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 35449 
WANDERSON SILVA DE SOUSA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 122559
 

PORTARIA Nº 2842/2016 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 334/2016-CorGeral, de 14 de outubro de 2016; 
Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 040/2016 – 
CORREIÇÃO GERAL, de 27 de setembro de 2016, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 192/2016-PMPA, que conhece e 
nega provimento ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto 
pelo CB PM RG 27110 CLEIBSON CARDOSO DOS SANTOS, lotado 
na 21ª CIPM/CPR VI, e dessa forma, manter a punição disciplinar 
de exclusão a bem da disciplina da Corporação, conforme 
Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de Portaria nº 
001/2014-CorCPR VI, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 214/2015; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 27110 CLEIBSON CARDOSO DOS SANTOS, lotado na 
21ª CIPM/CPR VI, matricula funcional nº 57582701.
Art. 2º. EXCLUIR folha de pagamento o CB PM RG 27110 
CLEIBSON CARDOSO DOS SANTOS, lotado na 21ª CIPM/CPR VI.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.

 
 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 122555

PORTARIA Nº 2841/2016 – DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 272/2016 – P/1 – 11ª CIPM, de 13 de outubro de 2016, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 40498 MARCEL 
AFFONSO DE ARAÚJO SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40498 
MARCEL AFFONSO DE ARAÚJO SILVA, lotado na 11ª CIPM/CPR 
II, matrícula funcional nº 42197581, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40498 MARCEL AFFONSO DE 
ARAÚJO SILVA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
 
  

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 

Protocolo: 122553

PORTARIA Nº 013/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR O MAJ QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO 
PINHEIRO SOARES para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 022/2016 – CPL / 
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS – 
CENTRAL DE AR, MICRO COMPUTADOR E NOBREAK PARA O 
BATALHÃO DE POLÍCIA TÁTICA (BPOT) / POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ (PMPA) - Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040”. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122487
PORTARIA Nº 015/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR A 1º TEN QCOPM RG 39738 PATRÍCIA 
BRANDÃO RIBEIRO para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 024/2016 – CPL 
/ PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ADESTRAMENTO, ARREIOS E MANEJO DE CAVALOS PARA O 
PROGRAMA DE EQUOTERAPIA (UREAB) DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ - Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040”. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122498
PORTARIA Nº 016/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS para, no prazo de 90 (noventa) 
dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 019/2016 
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de capas de chuva 
e cones de sinalização refl etivo para a Polícia Militar do Pará” 
(Termo de Cooperação Técnica nº006/2016 – DETRAN/PA X PM/
PA, Meta 02, Etapas 06 e 07)
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122505
PORTARIA Nº 011/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 33451 HENDERSON 
RODRIGUES COSTA para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 020/2016 – 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS DE ADESTRAMENTO DE CÃES, PARA 
REPOSIÇÃO IMEDIATA JUNTO À COMPANHIA INDEPENDENTE DE 
POLICIAMENTO COM CÃES – CIPC / POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(PMPA) - (Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040)”. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122483
PORTARIA Nº 012/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR O MAJ QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO 
PINHEIRO SOARES para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 021/2016 – CPL / 

PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
INDIVIDUAL – CAPACETE AUTOMOBILÍSTICO PARA O BATALHÃO 
DE POLÍCIA TÁTICA (BPOT) / POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) 
- (Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040)”. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 122485

PORTARIA Nº 014/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR O SUB TEN PM RG 14886 HEZIR PEREIRA DA 
SILVA para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico nº 023/2016 – CPL / PMPA, que tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A 
BANDA DE MÚSICA (BMU) DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) 
- Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040”. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122490

PORTARIA Nº 2770/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
043/2016 – Ass.Militar, de 22 de julho de 2016: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 11339 EMANUEL ANTÔNIO FAVACHO DE FREITAS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Justiça 
Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 11339 EMANUEL 
ANTÔNIO FAVACHO DE FREITAS na CCS/AJG, sediada no distrito 
de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
 

  
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122573

PORTARIA Nº 2854/2016 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1109/2016 – P 1/1º BPM, 
de 19 de outubro de 2016, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 006852 01 55 2016 4 00041 
065 0047251 71, expedida pelo Cartório do Registro Civil das 
Pessoas Naturais 3º Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 36707 
SILVIO FERREIRA MENDONÇA, expedida em 17 de outubro de 
2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36707 
SILVIO FERREIRA MENDONÇA, lotado no 1º BPM/CPC, a contar 
de 14 de outubro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de outubro de 2016, e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
 
 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 122561

PORTARIA Nº 2702/2016 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2024/2016 – P-1/10º BPM, de 21 de 
setembro de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, 


